

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết 2,5 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn huyện

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2021 ĐẾN THÁNG 7/2023

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

1. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

- UBND huyện đã thành lập Ban Chỉ đạo, quy chế làm việc Ban Chỉ đạo cấp huyện, kiện toàn Văn phòng Điều phối chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới hàng năm. UBND các xã kiện toàn Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới cấp xã và Ban phát triển thôn, tăng cường công tác tổ chức thực hiện Chương trình trên địa bàn quản lý.

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Huyện Tuy Phước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 – 2025 tại Quyết định số 7463/QĐ-UBND ngày 25/10/2022;

- Ngày 02/11/2022, UBND huyện đã tổ chức Lễ phát động “Huyện Tuy Phước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 – 2025;

- Ngày 17/9/2022, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 6273/QĐ-UBND về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Tuy Phước, giai đoạn 2021-2025;

- Ngày 21/03/2023, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1575/QĐ-UBND ngày 21/03/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch xây dựng huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đến năm 2025;

- Ngày 02/6/2023, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 3928/QĐ-UBND về việc Phê duyệt Kế hoạch các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2023, trên địa bàn huyện.

2. Công tác tập huấn, học tập kinh nghiệm

- Trong tháng 6/2023, đã cử cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới cấp huyện, xã, thôn tham dự lớp tập huấn để nâng cao kiến thức do Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình Định tổ chức.

- Cử đại biểu tham gia chuyên học tập, trao đổi kinh nghiệm về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu và Chương trình Mỗi xã một sản phẩm ở tỉnh Hà Tĩnh do Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh Bình Định tổ chức.

- UBND huyện đã cho chủ trương để UBND xã Phước Quang thành lập đoàn công tác đi tham quan để trao đổi, học tập kinh nghiệm về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu và tại tỉnh Hà Tĩnh, nhằm để có kinh nghiệm triển khai tại địa phương đạt nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.

3. Kết quả giải ngân nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 đến ngày 30/7/2023

- Năm 2021: Tổng kinh phí thực hiện: 4.322,416 triệu đồng, trong đó, ngân sách trung ương: 2.336,197 triệu đồng; ngân sách tỉnh: 1.986,319 triệu đồng.

- Năm 2022: Tổng kinh phí thực hiện: 14.578,954266 triệu đồng, trong đó, ngân sách trung ương: 11.190,783345 triệu đồng; ngân sách tỉnh: 3.388,170921 triệu đồng.

- Năm 2023 (đến ngày 10/7/2023):

+ Tổng kinh phí thực hiện: 13.284,12 triệu đồng (vốn kéo dài 2022 sang 2023: 2.103,72 triệu đồng), trong đó, ngân sách trung ương: 10.395,1 triệu đồng; ngân sách tỉnh: 2.889 triệu đồng.

+ Tổng kinh phí giải ngân: 3.959,8 triệu đồng (ngân sách trung ương: 2.889,3 triệu đồng; ngân sách tỉnh: 1.070,5 triệu đồng), đạt tỷ lệ 30%.

+ Kinh phí còn lại chưa giải ngân: 9.324,32 triệu đồng (ngân sách trung ương: 6.435,02 triệu đồng; ngân sách tỉnh: 1.818,5 triệu đồng), chiếm tỷ lệ: 70%.

4. Kết quả thực hiện các mục tiêu

4.1. Đối với các tiêu chí để Huyện đạt nông thôn mới nâng cao đến năm 2025:

Để Huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đến năm 2025, huyện Tuy Phước phải là huyện đạt chuẩn nông thôn mới đáp ứng đầy đủ mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025; Có 100% số xã trên địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới (đáp ứng đầy đủ mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025); Có 100% số thị trấn trên địa bàn đạt chuẩn đô thị văn minh; Có ít nhất 50% số xã trên địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (đáp ứng đầy đủ mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025); Tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn đối với kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao

của huyện đạt từ 95% trở lên (trong đó có tỷ lệ hài lòng của người dân ở từng xã đối với kết quả thực hiện từng nội dung xây dựng nông thôn mới nâng cao đạt từ 85% trở lên); Đạt 09 tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025 theo Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Qua rà soát đến tháng 7/2023 huyện đã **đạt 4/9 tiêu chí**, còn **05 tiêu chí chưa đạt** gồm: Tiêu chí số 2 (Giao thông), tiêu chí số 5 (Y tế - Văn hoá - Giáo dục), tiêu chí số 6 (Kinh tế), tiêu chí số 7 (Môi trường) và tiêu chí số 8 (Chất lượng môi trường sống).

- Đến nay, các ngành đã tham mưu UBND huyện phê duyệt kế hoạch để thực hiện hoàn thành các tiêu chí phụ trách bao gồm: Công an huyện, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện và Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện.

- Riêng các ngành: Lao động – Thương binh & Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và Phòng Y tế huyện đã xây dựng kế hoạch thực hiện đạt tiêu chí của từng ngành.

- Còn lại các ngành đang tham mưu xây dựng và trình UBND huyện phê duyệt kế hoạch để thực hiện hoàn thành các tiêu chí do ngành, đơn vị phụ trách, bao gồm:

+ **Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:** Tham mưu kế hoạch thực hiện đạt: Chỉ tiêu 7.1, 7.2, 7.4, 7.5 thuộc tiêu chí số 7- Môi trường; Chỉ tiêu 8.4, 8.5 tiêu chí số 8 - Chất lượng môi trường sống, theo Bộ tiêu chí về huyện NTM nâng cao.

+ **Phòng Tư pháp huyện:** Đang trình UBND huyện ban hành kế hoạch thực hiện đạt chỉ tiêu 9.6 tiêu chí số 9 - Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công, theo Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới.

+ **Phòng Văn hóa - Thông tin huyện:** Tham mưu kế hoạch thực hiện đạt: Chỉ tiêu 5.2, 5.3 tiêu chí số 5 -Y tế - Văn hóa - Giáo dục; Chỉ tiêu 6.5 tiêu chí số 6 - Kinh tế; Chỉ tiêu 8.9 tiêu chí số 8 - Chất lượng môi trường sống, theo Bộ tiêu chí về huyện NTM nâng cao.

+ **Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện:** Tham mưu kế hoạch thực hiện đạt: Chỉ tiêu 5.2, 5.3 tiêu chí số 5 -Y tế - Văn hóa - Giáo dục; Chỉ tiêu 6.5 tiêu chí số 6 - Kinh tế; Chỉ tiêu 8.9 tiêu chí số 8 - Chất lượng môi trường sống, theo Bộ tiêu chí về huyện NTM nâng cao.

+ **Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện:** Tham mưu kế hoạch thực hiện đạt: Chỉ tiêu 6.4 - tiêu chí số 6- Kinh tế, theo Bộ tiêu chí về huyện NTM.

+ **Phòng Nội vụ huyện:** Tham mưu kế hoạch thực hiện đạt: Chỉ tiêu 9.1, 9.2, 9.3 thuộc tiêu chí số 9 - Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công, theo Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới.

+ **Văn phòng HĐND và UBND huyện:** Tham mưu kế hoạch thực hiện đạt: Chỉ tiêu 9.2 thuộc tiêu chí số 9 - Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công, theo Bộ tiêu chí về huyện NTM nâng cao.

+ **Trung tâm giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện:** Tham mưu kế hoạch thực hiện đạt tiêu chí 5.5 (đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2) thuộc tiêu chí số 5 -Y tế - Văn hóa - Giáo dục, theo Bộ tiêu chí về huyện NTM nâng cao.

4.2. Đối với các xã xây dựng nông thôn mới nâng cao

- Trong năm 2022: 03 xã *Phước Quang, Phước Sơn và Phước Nghĩa* đã được UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

- **Đối với xã Phước Hưng:** đã được UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao tại Quyết định số 1635/QĐ-UBND ngày 16/5/2023, qua rà soát đến nay xã đã đạt 13/19 tiêu chí. Còn lại 06 tiêu chí chưa đạt UBND xã đã xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện đạt theo kế hoạch tại Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 14/02/2023.

- **Xã Phước Thuận:** đã xây dựng Kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024 tại Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 30/6/2023.

- **Xã Phước Hiệp:** đã xây dựng Kế hoạch thực hiện xây dựng xã nông thôn mới nâng cao đến năm 2024 tại Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 14/04/2023, (*theo kế hoạch xã đạt NTM NC trong năm 2025*).

4.3. Đối với các xã xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu

- Năm 2023, xã Phước Quang đã được UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về nội dung: (*Mô hình thông minh thôn An Hòa; Lĩnh vực nổi trội trong xây dựng NTM kiểu mẫu Chuyển đổi số*) tại Quyết định số 1635/QĐ-UBND ngày 16/5/2023.

- Theo kế hoạch, năm 2024 xã Phước Hưng đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về nội dung: (*Mô hình thông minh thôn Biểu Chánh; Lĩnh vực nổi trội trong xây dựng NTM kiểu mẫu Cảnh quan môi trường*).

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CHUNG ĐẠT ĐƯỢC VÀ NHỮNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Đánh giá chung về những kết quả đạt được trong triển khai thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đã đi vào chiều sâu và mang tính bền vững; trọng tâm là xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; chú trọng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần người dân nông thôn, các công trình xây dựng nông thôn mới đã được các địa phương lựa chọn mang tính hiệu quả, thiết thực, đáp ứng nhu cầu thiết yếu của cư

dân nông thôn, như: đường giao thông nông thôn, kiên cố hóa kênh mương phục vụ nhu cầu phát triển sản xuất, điện chiếu sáng nông thôn, nước sạch, môi trường nông thôn, trường học... đã góp phần làm thay đổi cơ bản bộ mặt nông thôn theo hướng sáng, xanh, sạch, đẹp, văn minh, hiện đại.

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tiếp tục nhận được quan tâm của các cấp, các ngành từ huyện đến xã.

2. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân.

- Đến cuối tháng 5 năm 2022, Trung ương mới có quyết định giao kế hoạch vốn các chương trình mục tiêu quốc gia cho địa phương; thủ tục giao vốn cần phải trình HĐND các cấp thông qua; trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt dự án cần nhiều thời gian, vì vậy tiến độ giải ngân vốn Chương trình chưa đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

- Việc ban hành quy định hướng dẫn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 của Trung ương và các văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành liên quan, của tỉnh về thực hiện Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới còn chậm, chưa kịp thời.

- Bộ máy giúp việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 còn nhiều bất cập, chưa được quy định rõ ràng, cụ thể từ huyện đến xã, đã làm cho đội ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác xây dựng nông thôn mới cấp huyện, xã giai đoạn 2021-2025 có nhiều thay đổi, kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực nên hiệu quả công việc chưa cao.

- Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định rất cao và chưa phù hợp với thực tế các xã, như: tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa, số khám bệnh điện tử; tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng,... đều là những vấn đề rất mới hiện nay; Tiêu chí văn hóa quy định Trung tâm văn hóa - thể thao xã tách biệt với khu hành chính xã, trong khi giai đoạn 2016 - 2020 phần lớn các xã có trung tâm văn hóa - thể thao gắn liền với khu hành chính xã; đối với xã nông thôn mới nâng cao chỉ tiêu 17.10 Tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng yêu cầu $\geq 5\%$ quá cao so với thực tế địa phương trong khi giai đoạn 2016-2020 chưa có, cần có thời gian định hướng tuyên truyền, vận động nhân dân sử dụng hình thức hỏa táng để thực hiện trong giai đoạn 2021-2025; tỷ lệ tăng hàng năm của tiêu chí thu nhập là rất cao (bình quân mỗi năm tăng thêm 5 triệu đồng/người), cùng với các tiêu chí môi trường, hộ nghèo đa chiều... sẽ là thách thức không nhỏ cho các địa phương xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Quy hoạch xây dựng nông thôn mới thời kỳ 2011-2020, đến nay đã hết thời hạn; hiện nay, hầu hết các xã đang triển khai các bước lập quy hoạch chung xây dựng xã thời kỳ 2021-2030; dẫn đến khó khăn, lúng túng trong triển khai lập kế hoạch xây dựng nông thôn mới trung hạn 2021-2025 và hàng năm của các xã.

- Nguồn lực thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới so với nhu cầu để đạt được các mục tiêu, tiêu chí giai đoạn 2021-2025 còn thấp. Nguồn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ cho tỉnh giai đoạn 2021-2025 chỉ bằng 50% so với giai đoạn 2016-

2020; trong khi đó, bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025 quy định cao hơn, các xã thực hiện đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu cần nhiều nguồn lực hỗ trợ từ ngân sách cấp trên.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Phương hướng, nhiệm vụ

- Phần đầu thực hiện hoàn thành kế hoạch các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2023 trên địa bàn huyện theo Quyết định số 1635/QĐ-UBND ngày 16/5/2023 của UBND tỉnh.

- Thực hiện có hiệu quả Chương trình Mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn huyện. Phát triển Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đi vào chiều sâu, chất lượng; phối hợp với các địa phương hướng dẫn các chủ thể có sản phẩm đăng ký tham gia Chương trình OCOP hoàn thiện hồ sơ, sản phẩm để tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện, cấp tỉnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền; cử cán bộ theo dõi NTM cấp huyện, cấp xã tham dự đào tạo, tập huấn về xây nông thôn mới năm 2023 theo Kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt.

2. Giải pháp 6 tháng cuối năm 2023

- **Đối với các ngành của huyện:** Lao động – Thương binh & Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và Phòng Y tế huyện cần xây dựng kế hoạch và trình UBND huyện phê duyệt để tổ chức thực hiện đạt tiêu chí của từng ngành, vì có liên quan đến nguồn vốn và thời gian thực hiện.

- **Đối với các ngành còn lại của huyện:** tham mưu xây dựng và trình UBND phê duyệt kế hoạch để thực hiện hoàn thành các tiêu chí do ngành, đơn vị phụ trách thời gian thực hiện **hoàn thành đến 15/8/2023.**

- **Đối với xã Phước Hưng:** Tập trung nguồn lực để xây dựng hoàn thành các tiêu chí và hoàn thiện hồ sơ báo cáo UBND huyện trình các sở ngành của tỉnh thẩm định, thời gian hoàn thành trước ngày **15/11/2023.**

- **Đối với xã Phước Quang:** xây dựng kế hoạch hoàn thành xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023, xây dựng tiến độ thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể, cân đối nguồn lực đầu tư đảm bảo hoàn thành NTM kiểu mẫu trong năm 2023.

- **Đối với 03 xã Phước Thành, Phước An và Phước Thắng:** tự rà soát, đánh giá hoàn thành các tiêu chí NTM theo Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025 của tỉnh ban hành trong năm 2023.

- Các ngành của huyện tăng cường kiểm tra, giám sát việc khắc phục các hạn chế, tồn tại, các nội dung cần tiếp tục đầu tư thực hiện đảm bảo đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025 đối với các xã đã công nhận đạt chuẩn, đặc biệt là các xã vừa được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2022.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp về huy động vốn; huy động tối đa nguồn lực của địa phương (huyện, xã) để tổ chức triển khai Chương trình; thực hiện lồng ghép hiệu quả nguồn vốn của 02 chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án khác trên địa bàn nông thôn để hỗ trợ các địa phương hoàn thành các mục tiêu xây dựng nông thôn mới; thực hiện hiệu quả chính sách tín dụng đầu tư cho nông nghiệp, nông thôn. Tăng cường vận động các tổ chức kinh tế hỗ trợ các địa phương thực hiện xây dựng nông thôn mới. Ưu tiên nguồn vốn hỗ trợ cho xã hiện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2023.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và người dân để khơi dậy được tiềm năng, lợi thế của địa phương trong phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo an ninh trật tự... phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch trong năm 2023.

- Triển khai lập Quy hoạch chung xây dựng xã đối với các xã xây dựng nông thôn mới của huyện thời kỳ 2021-2030 theo hướng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Chỉ đạo các xã rà soát, đánh giá 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025 của tỉnh; đồng thời trên cơ sở Quy hoạch chung xây dựng xã thời kỳ 2021-2030, tổ chức xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giai đoạn 2023-2025 và hàng năm trên địa bàn huyện đảm bảo phù hợp với quy hoạch được duyệt.

- Các địa phương tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng các hạng mục, các tiêu chí để giải ngân kinh phí đã cấp trong năm 2023 theo quy định là: **9.324,32 triệu đồng**, trong đó (ngân sách trung ương: 6.435,02 triệu đồng; ngân sách tỉnh: 1.818,5 triệu đồng).

IV. Đề xuất, kiến nghị

Để triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trong thời gian tới, đề xuất kiến nghị một số nội dung như sau:

1. Đối với UBND tỉnh

Kiến nghị UBND tỉnh quan tâm ưu tiên bố trí kinh phí hỗ trợ xã xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo quy định tại Quyết định số 46/2022/QĐ-UBND ngày 08/08/2022 của UBND tỉnh; khen thưởng công trình phúc lợi cho các xã đạt nông thôn mới nâng cao đã đạt trong năm 2022 và các xã đang thực hiện kế hoạch về đích nông thôn mới nâng cao, NTM kiểu mẫu trong năm 2023 để có nguồn lực triển khai thực hiện cũng như để ghi nhận những thành tích đạt được,

khuyến khích các xã đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

2. Đối với các sở, ban, ngành của tỉnh

- Sở Xây dựng chủ trì hướng dẫn các địa phương triển khai lập Quy hoạch chung xây dựng xã thời kỳ 2021-2030 theo đúng các quy định, hướng dẫn của Trung ương, làm cơ sở để triển khai đầu tư xây dựng NTM, NTM nâng cao theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025.

- Các sở, ban, ngành liên quan của tỉnh được giao nhiệm vụ chủ trì hướng dẫn thực hiện 11 nội dung thành phần của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bình Định ban hành tại Quyết định số 2468/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh; tăng cường phối hợp với các địa phương tổ chức triển khai hướng dẫn thực hiện hoàn thành các tiêu chí xây dựng NTM, NTM nâng cao của ngành phụ trách.

Trên đây là báo cáo Sơ kết 2,5 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện, UBND huyện Tuy Phước kính báo cáo UBND tỉnh và các sở, ngành của tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bình Định (để báo cáo);
- Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định;
- Văn phòng Điều phối XD NTM tỉnh;
- TT: Huyện Ủy; HĐND huyện (để báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành của huyện;
- Văn phòng Điều phối XD NTM huyện;
- CVP, PCVP KT;
- Lưu: VT, K1.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Nam